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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 

- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-
lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 

- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 
del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal offentliggøres i mindst 8 uger. Det giver borgere og myndigheder mulighed 
for at komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden 
forslaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. 410 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den x til den x 2015. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget skal være modtaget senest den x 
2015. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Denne lokalplan nr. 410 er udarbejdet på baggrund af Byrådets ønske 
om at planlægge for flere boliggrunde i Viborgs østlige bydel, så kom-
munens plan for byudvikling i perioden 2013 – 2025 kan realiseres.  

Formål 

Lokalplanen sikrer, at der kan bygges boliger i form af åben-lav bolig-
bebyggelse. Formålet med lokalplanen er dels at fastsætte retningslin-
jer for den fremtidige boligudstykning, dels at området danner en natur-
lig afrunding af byen ud mod landskabet og dels at sikre gode adgangs-
forhold til det store grønne område syd for lokalplanområdet. 

Lokalplanen skal endvidere sikre en afskærmende beplantning mod  
Gl. Randersvej og Tapdrupvej.  
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Luftfoto 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 

Lokalplanområdet ligger i den østlige del af Viborg - syd for Gl. Ran-
dersvej og vest for Tapdrupvej - mellem boligområderne Spangsbjerg 
Park og Asmild Hegn i bydelen Overlund. Området ejes af Viborg 
Kommune. Arealet ligger attraktivt ud mod det smukke landskab ved 
Nørreå-dalen på en sydøst vendt skråning.  

Området afgrænses mod nord af Gl. Randersvej, mod øst af Tapdrup-
vej og det åbne land, mod syd af et naturområde samt regnvandsbassin 
og mod vest af boligområdet Spangsbjerg Park.  

Området 

Lokalplanområdet omfatter et ca. 3 ha. ubebygget areal. Tapdrupstien 
løber midt gennem området (se foto 1). 

Arealet nord for Tapdrupstien henligger pt. som et rekreativt areal (foto 2). 
Den vestligste del af dette areal fremstår med en lavning (regnvandsbas-
sin), der i regnfulde perioder kan fyldes med vand.  

Arealet syd for Tapdrupstien anvendes i dag til landbrugsdrift (foto 3). 

Landskab og beplantning 

Lokalplanområdet ligger i et varieret og kuperet landskab ned mod  
å-dalen. 

Der er stor højdeforskel inden for planområdet, der varierer op til 19 m. 
Den nordligste del - ud mod Gl. Randersvej - ligger i kote 42. Arealet 
falder jævnt, men kraftigt mod sydøst til kote 23. Området rummer gode 
udsigtsmuligheder mod ådal og skov. 

Langs Tapdrupstien er der spredt træbevoksning, der i videst mulig 
omfang bevares.  

Teknik 

I det nordvestlige hjørne af lokalplanområdet ligger et regnvandsbassin 
til forsinkelse af vejvand fra Gl. Randersvej og Tapdrupvej.  

Langs lokalplanområdets vestlige afgrænsning ligger en regnvandsled-
ning, der fører ned til sandfang/regnvandsbassin og sø syd for området.  

Den sydlige del af arealet gennemskæres endvidere af et par  
kloakledninger, og der ligger en pumpestation ved Tapdrupstien.  
Energi Viborg Spildevand har oplyst, at pumpestationen eventuelt kan 
nedlægges og erstattes af en spildevandsledning langs Vibæk til 
Bruunshåb.  
 

 

 

 

  

 

 

 

NB eksi 

 

NB 

2: Foto visende den nordlige del af lokal-
planområdet set fra Tapdrupstien. 

3: Foto taget fra Tapdrupstien ud over 
den sydlige del af lokalplanområdet.  

 

1: Foto af Tapdrupstien der går gennem 
lokalplanområdet. 
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Illustrationsplan  

 

 

 
Illustrationsplanen viser et eksempel på, hvordan planen kan virkeliggøres. 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanområdet ligger umiddelbart øst for den eksisterende parcelhus 
bebyggelse Spangsbjerg Park, der fremstår i én etage. 
 
Lokalplanen udlægger arealet til boligformål i form af maks.18 åben-
lave boliger samt grønne fælles arealer.  
Bebyggelse skal opføres i én etage. Dog kan der mod syd - på arealets 
lavest liggende terræn - gives mulighed for bebyggelse i 2 etager.  

Med lokalplanen vil der ske en boligudbygning inden for det nuværende 
byområde samtidig med, at der bliver en bymæssig afrunding af områ-
det i forhold til boligbebyggelsen Spangsbjerg Park og sådan, at der 
skabes god kontakt til den omkringliggende natur og ådal. Herved vil 
lokalplanområdet fremstå som den afsluttende boliggruppe i Spangs-
bjerg området.  

Lokalplanområdet vejbetjenes fra kommunevejen Gl. Randersvej.  
 
Lokalplanområdets størrelse vurderes ikke at medføre væsentlige  
ændringer i de omkringliggende områders trafikmønster. 

Disponering 

Lokalplanområdet er opbygget som et etapedelt boligområde.  
Arealet disponeres med udgangspunkt i terrænforholdene, idet hoved-
idéen med planen er at udnytte områdets landskabelige kvalitet, så der 
skabes et attraktivt boligområde på den sydøst vendte skråning. For at 
sikre udsigt til flest mulige af områdets boliger mod øst og syd indehol-
der planen krav til bebyggelsens udformning  

Området inddeles i 4 delområder (se oversigt).  
Delområde I anvendes til åben-lav boligbebyggelse i én etage.  
Delområde II anvendes til åben-lav boligbebyggelse i én etage med 
mulighed for at bygge i 2 etager mod lavest liggende terræn. 
Delområde III anvendes til fælles grønne arealer, regnvandsbassin og 
servicevej/sti. 
Delområde IV udgør Tapdrupstien. 

Bebyggelse 

Delområde I: Der gives mulighed for etablering af maks. 11 grunde til 
åben-lav bebyggelse (parcelhuse) inden for delområdet. Området ud-
stykkes med grundstørrelser på min. 750 m2 til maks. 1400 m2.  
Boliger må opføres i én etage og med en højde på maks. 7 m. 
Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 30%. 

Delområde II: Der gives mulighed for etablering af maks. 7 grunde til 
åben-lav bebyggelse (parcelhuse) inden for delområdet. Området ud-
stykkes med grundstørrelser på min. 750 m2 til maks. 1400 m2. 
Der er mulighed for at udnytte områdets skrånende terræn til at opføre 
boliger med parterreetage. En parterreetage ligger under stueetagen, 
men ligger pga. det faldende terræn over terræn og kan dermed funge-
re som opholdsrum. Parcelhuset kan således fremstå i 2 etager mod 
lavest liggende terræn. 
Boligen må opføres med en højde på maks. 7 m. 
Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 30 %. 

 

 

4: Oversigt over lokalplanens delområder. 
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Delområde I og II: For at området kan fremstå som en helhed, indehol-
der lokalplanen bestemmelser om, at bygningers facader skal fremstå i 
tegl (blank mur, pudset eller tyndpudset tegl) eller beton som pudses. 
Mindre bygninger som garager og udhuse skal fremstå med samme 
materialevalg som de primære bygninger - eller i træ.  
Tage skal dækkes med ikke reflekterende teglsten, beton / cementtag-
sten, tagpap i listedækning, zink, kobber, aluminium, eternit eller 
grå/sorte natur- eller eternitskifer. 

Delområde III: Området udlægges til fælles grønne arealer, regnvands-
bassin og servicevej/sti. Servicevej/sti fungerer både som overgang 
mellem bebyggelsen Spangsbjerg Park og det nye boligområde samt 
adgang til regnvandsbassin og § 3 område syd for lokalplanområdet.  

Der må ikke opføres bebyggelse inden for delområdet. Dog kan der i 
delområde III a og b opsættes legeredskaber samt borde og bænke.  

Delområde IV udgør cykel- og gangstien ”Tapdrupstien”, der forbinder 
området med Overlund mod vest og Tapdrup mod øst. 

Veje, stier og parkeringsforhold 

Det nye boligområde betjenes med én vejtilslutning til Gl. Randersvej.  

Lokalplanen fastlægger endvidere bestemmelser om etablering af inter-
ne boligveje. For enden af vejene etableres vendeplads. Fra vejene vil 
der være kig ud over landskabet, hvilket underbygger områdets tætte 
kontakt med naturen. 

Boligveje udlægges på samme måde som nabobebyggelsen Spangs-
bjerg Park og ligeledes som private fællesveje (se foto 5). 

Lokalplanen sikrer, at der kun må etableres én overkørsel/indkørsel til 
hver grund med en maks. bredde på 6 m.  
Til åben-lav boligbebyggelse skal der etableres 2 p-pladser pr. bolig på 
egen grund.  

Planen sikrer også stier i området, så der er forbindelse til Tapdrupstien 
og de rekreative arealer mod syd og øst. Herved kan området kobles på 
de øvrige stier i nærområdet til det bynære grønne område og golfba-
neområde. Der udlægges areal til to stier (a-a) som vist på kortbilag 2. 
Stier kobles henholdsvis på Tapdrupstien og på det rekreative areal syd 
for lokalplanområdet. 

Ubebyggede arealer 

Lokalplanen sikrer udlæg til fælles grønne arealer - delområde III a, b 
og c. Områdets grundejerforening kan eventuelt etablere aktivitetsplads 
på en del af arealerne, der ligger nord for Tapdrupstien.  

Langs Gl. Randersvej og Tapdrupvej etableres et plantebælte med en 
bredde på 3 m til afskærmning mod vejene.  

Hegn mod fælles arealer, boligveje og stier skal etableres som levende 
hegn/hække, for at området kan bevare sin grønne karakter.  
I den nordvestlige del af lokalplanområdet ligger et lille regnvandsbas-
sin, der indpasses naturligt i terrænet, og som samtidig kan blive en del 
af et attraktivt grønt miljø til glæde for områdets beboere. 

 

 

5: Foto viser udsnit af boligvej i nabo-
bebyggelsen Spangsbjerg Park samt  
kig ud over landskabet mod syd. 



Forslag til lokalplan nr. 410 REDEGØRELSE 

 13 

D. Lokalplanens forhold til anden planlægning 

Landsplanlægning 

Der gælder følgende landsplanlægning: 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  
 

Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder –  
Natura 2000 områder, som består af EU-habitat- og fuglebeskyttelses-
områder samt Ramsarområder.  
I Natura 2000 områder må der bl.a. ikke planlægges for: 

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde 

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v. 

Der er ingen Natura 2000-område i nærheden af lokalplanområdet, og 
det vurderes, at planen ikke påvirker Natura 2000-områder væsentligt. 

Der er ikke beskyttede naturtyper i eller omkring planområdet. Der vur-
deres heller ikke at være yngle- og rasteområder for bilag IV-arter 
(sjældne ynglefugle, flagermus, padder eller lign) i området, som vil 
blive påvirket af planen. Der vurderes endvidere ikke at ske påvirkning 
af rødlistede arter eller andre særlige arter (danske plante- og dyrearter, 
der har risiko for at uddø). 

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er omfattet af Kommuneplan 2013 - 2025. 
Lokalplanen er i overensstemmelse med kommuneplanens arealudlæg 
og bestemmelser for rammeområde VIBØ.B4.12, der fastlægger områ-
dets anvendelse til åben-lav boligformål, jf. illustration 6. 
 
Rammeområdet er omfattet af særbestemmelser, der fastlægger et 
etageantal på maks. 1 etage, dog 2 etager mod lavest liggende terræn. 
Derudover skal det sikres, at der etableres en grøn kile mod Spangs-
bjerg Park med adgang til regnvandsbassin.  

Lokalplaner 

Området er ikke omfattet af en lokalplan.  

Servitutter  

Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen, fortrænges af planen. 

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde over en 
andens ejendom) kan ikke ophæves med lokalplanen, men kan ifølge 
planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når det er væsentligt for 
at gennemføre planen.  

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en servitutundersø-
gelse.  

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Opmærksomheden 
henledes på, at det ikke er sikkert, at alle servitutter vedr. rør, kabler og 
ledninger er tinglyste. Derfor bør relevante forsyningsselskaber høres, 
inden jordarbejder påbegyndes.  

6: Illustration visende rammeområde 
VIBØ.B4.12 i Kommuneplan 2013 - 
2025. 
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Zonestatus  

Området ligger i landzone. Med vedtagelsen af lokalplanen overføres 
det på kortbilag 1 markerede område til byzone. 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Vandforsyning  

Området ligger i Energi Viborg Vands forsyningsområde. 

Ifølge kommunes Vandforsyningsplan 2012 - 2022 skal området forsy-
nes med drikkevand fra Viborg Vand A/S.  

Varmeforsyning  

Lokalplanområdet er ikke udlagt til kollektiv varmeforsyning. Planlæg-
ningen tager udgangspunkt i, at området forventes fjernvarmeforsynet.  

Lokalplan nr. 410 fastsætter derfor bestemmelse om, at ny bebyggelse 
skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning. Tilslutningspligten indebærer 
ikke en pligt til at aftage varme fra anlægget, men pligt til at betale et 
evt. tilslutningsbidrag samt evt. årlige faste afgifter. 

Spildevand 

Området er planlagt separatkloakeret. 
 
I henhold til spildevandsplanen skal ejendommenes interne kloaksystem 
ved alt nybyggeri, større ombygninger eller sanering af bestående ejen-
domme udføres som separatkloakering. Det vil sige med separate kloak-
ledninger for husspildevand samt for tag- og overfladevand (regnvand).  
 
Spildevand afledes til Viborg Centralrenseanlæg. Renseanlægget har 
tilstrækkelig kapacitet til at rense den ekstra spildevandsmængde, som 
afledes fra kloakoplandet. 
 
Ejendommes spildevandskloak og regnvandskloak kobles på skelbrøn-
de til henholdsvis spildevandssystemet og regnvandssystemet. 
 
I den nordvestlige del af lokalplanområdet ligger et regnvandsbassin til 
forsinkelse af vejvand fra Gl. Randersvej og Tapdrupvej - som vist på 
kortbilag 2.  

Tag- og overfladevand fra lokalplanområdet føres til det eksisterende 
sandfang og rensedam syd for området (se foto 7). 

Der er et deklarationsbælte på 4 m omkring ledningerne - altså 2 m på 
hver side, hvor der er forbud mod at bygge, plante, ændre terræn eller 
lign. Såfremt der søges og opnås dispensation til de nævnte forbud, 
skal grundejer afholde eventuelle udgifter til beskyttelse eller ændring af 
ledning.  

Antenneanlæg  

Større antenner og paraboler med en diameter over 1 m må ikke  
etableres i det fri. 

 

 

7: Foto viser regnvandsbassin/sø, der 
ligger syd for lokalplanområdet. 
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E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes, da det er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bin-
dingerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre 
bindinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse 
for, at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet. 

Viborg Museum oplyser, at det er sandsynligt, at der kan forekomme 
ukendte fortidsminder i området, der berøres af anlægsarbejdet i for-
bindelse med byggemodning af lokalplanområdet. 

For at afklare, om der faktisk er væsentlige fortidsminder i området, er 
det nødvendigt at foretage en arkæologisk forundersøgelse (prøve-
gravning). En juridisk bindende udtalelse i henhold til museumslovens  
§ 25 kan derfor kun udarbejdes, hvis museet får mulighed for at fore-
tage en forundersøgelse af det berørte areal. Museet anbefaler, at en 
prøvegravning gennemføres i god tid inden anlægsarbejdet skal påbe-
gyndes.  

Landbrugspligt 

Del af matrikelnummer 9bd, Overlund By, Asmild er omfattet af land-
brugspligt og er derfor reguleret af lov om landbrugsejendomme.  
Landbrugspligten forudsættes ophævet efter § 6 eller § 7 i lov om land-
brugsejendommen for den del af matriklen, der ligger inden for lokal-
planafgrænsningen inden realiseringen af lokalplanen.  

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Skovbyggelinje  

En del af lokalplanområdet er omfattet af en 300 m skovbyggelinje. 
Viborg Kommune søger Naturstyrelsen om ophævelse af skovbyggelin-
jen inden for lokalplanområdet. Ophævelsen vil ikke medføre væsentlig 
påvirkning af internationale naturbeskyttelsesområder (bekendtgørelse 
nr. 408 af 1. maj 2007) eller beskadigelse eller ødelæggelse af plante-
arter eller af yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der fremgår af 
habitatdirektivets bilag 4. Grunden til, at skovbyggelinjen søges ophæ-
vet er, at der ikke må opføres bebyggelse på arealer, der er omfattet af 
en skovbyggelinje. (Skovbyggelinjer ses på illustration 8). 

Forurenet jord  

Fra 1. januar 2008 er alle byzonearealer som udgangspunkt område-
klassificerede. Reglerne for anmeldelse og dokumentation i forbindelse 
med flytning af jord herfra fremgår af jordflytningsbekendtgørelsen (be-
kendtgørelse nr. 1479 af 12. december 2007 om anmeldelse og doku-
mentation i forbindelse med flytning af jord). Hvis bygherre i forbindelse 
med bygge- eller jordarbejde støder på en forurening, skal arbejdet 
standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord.  

8: Illustration viser skovbyggelinje belig-
gende inden for lokalplanområdet. 
Den blå skravering angiver arealer, der 
søges ophævet. 



REDEGØRELSE  Forslag til lokalplan nr. 410 

16 

Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Veje  

Etablering af vejadgang til lokalplanområdet fra Gl. Randersvej kræver 
Viborg Kommunes tilladelse efter lov om offentlige veje § 70 - 71. 

Der er i 2010 foretaget beregninger af trafikstøj i forhold til arealet, der 
omfatter det nye boligområde. På baggrund af disse beregninger er der 
langs Gl. Randersvej tinglyst en 17 m vejbyggelinje. Langs Tapdrupvej er 
der tinglyst en 24 m vejbyggelinje. Lokalplanen tillader ingen bygninger 
inden for disse byggelinjer.  
Der etableres afgrænsende plantebælter langs Gl. Randersvej og Tap- 
drupvej, som ligger inden for byggelinjerne.  

F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer 

Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig 
vedtagelse.  

Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer § 3, stk. 1, nr. 3 
skal der udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, 
som giver mulighed for anlægsprojekter, der kan få en væsentlig ind-
virkning på miljøet.  

Lokalplan nr. 410 vurderes på baggrund af en screening ikke at få væ-
sentlig indvirkning på miljøet. Planen er derfor vurderet til ikke at være 
omfattet af krav om miljøvurdering af planer, da: 

- der sikres en hensigtsmæssig afvikling af trafik i området, 

- der ikke er grundvands- eller drikkevandsinteresser, der påvirkes 
af de aktiviteter, der planlægges for i området, fordi der ikke er ind-
vinding af grundvand i området, 

- området ikke omfatter forurenede arealer, og derfor kan anvendes 
direkte til byformål i denne sammenhæng.  

Afgørelsen om ikke at udarbejde miljørapport offentliggøres sammen 
med planforslaget og kan påklages i 4 uger efter offentliggørelsen. 

  



 

 

LOKALPLANENS 
BESTEMMELSER 
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KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 410 FOR ET BOLIGOMRÅDE VED 
GL. RANDERSVEJ OG TAPDRUPVEJ, VIBORG ØST 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 587 af 27. maj 2013) følgende bestemmelser for et område, 
der afgrænses i § 2. 

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål: 

at udlægge området til boligområde i form af åben - lav bebyggelse,  

at udlægge areal til grønne fælles områder,  

at etablere afskærmende beplantningsbælte mod Gl. Randersvej og 
Tapdrupvej. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter matrikelnummer 9ad, del af matr. nr. 
9bd, del af matr. nr. 37, alle Overlund By, Asmild,del af vej- og sti 
matr. nr. 7000 a og 7000 ae samt alle parceller, der efter den xx. 
xxxx 2015 udstykkes inden for området.  

2.2 Lokalplanområdet ligger i landzone. Med Byrådets offentliggørel-
se af den endeligt vedtagne lokalplan overføres arealet til byzone. 
Arealerne er vist på kortbilag 1. 

 Lokalplanområdet er på ca. 3 ha. 

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet anvendes til boligområde. 

3.2 Området opdeles i delområde I, II, III og IV, som vist på kortbilag 2.  

 Delområdernes anvendelse fastlægges til følgende:  

Delområde I Åben - lav boligbebyggelse i én etage.  
 
Delområde II Åben - lav boligbebyggelse i én etage  
  med mulighed for at bygge i 2 etager mod  
  lavest liggende terræn. 
 
Delområde III (a, b, c) Fælles grønt område med regnvands-

bassin (delomr. a),  
Fælles grønt områder (delomr. b),  
Servicevej/sti (delomr. c). 

 
Delområde IV Tapdrupstien. 

3.3 I delområde I og II kan der etableres erhvervsdrift fra ejendom-
men under forudsætning af: 

 at virksomheden drives af den, der bebor ejendommen, og der 
kun er ansatte, der bebor ejendommen,  

 at ejendommens karakter af beboelsesbygning ikke forandres, 

Oversigt over lokalplanens delområder. 
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at virksomheden ikke medfører ulemper i form af støj, trafik og 
parkeringsgener for det omkringliggende område,  

 at der ved erhvervsdrift fra egen bolig etableres den nødvendige 
parkering på ejendommen. 

3.4 Ved erhvervsdrift fra egen bolig må der ud over skiltning i form af 
almindeligt navne- og nummerskilt etableres et skilt på højst 0,5 m² 
med virksomhedens navn, logo og adresse. 

§ 4 UDSTYKNING 

4.1 Lokalplanområdet kan kun udstykkes i overensstemmelse med 
princippet som vist på kortbilag 2.  

 Udstykninger må fravige den på kortbilag 2 viste udstykningsplan, 
hvis udstykningen er forenelig med områdets samlede dispone-
ring, vejstruktur og udstykningsprincipper. 

4.2 Grunde skal have et areal på mindst 750 m² og højst 1400 m².  

4.3 Hjørnegrunde mod veje skal af hensyn til trafikforhold afskæres. 

§ 5 VEJE, STIER OG PARKERING 

5.1 Vejadgang til lokalplanområdet sker fra den offentlige vej  
Gl. Randersvej som vist på kortbilag 2.  

5.2 Der udlægges areal til nye veje som vist på kortbilag 2.1 

5.3 Vej A - A er udlagt i en bredde af 8 m med en kørebanebredde på 
5 m og græsrabat på 1,5 m i hver side (se illustration 9). 

5.4 Den enkelte grund må kun vejforsynes med én overkørsel til bo-
lig-vejen A - A. Overkørsel/indkørsel må maks. være 6 m bred. 

5.5 Kørebanen må kun belægges med asfalt, betonsten, brosten  
o. lign.  

5.6 For enden af hver boligvej etableres vendeplads på mindst  
14 x 14 m og med en anlagt bredde på mindst 12 x 12 m.  

 Stier 

5.7 Stierne a - a udlægges i en bredde af 3,5 m – heraf stibredde på 2 
m og 0,75 m græsrabat på hver side.  
Stier belægges med stenmel eller som trampesti (se illustration 10). 

 Parkering 

5.8 I delområde I og II skal der etableres mindst 2 p-pladser på egen 
grund, heraf 1 p-plads i det fri. 

 Ved erhvervsdrift fra åben-lave boliger skal den nødvendige par-
kering etableres på egen grund som beskrevet i pkt. 3.3. 

                                                                                                                     

1 Vej A-A udlægges som privat fællesvej i henhold til lov om private fællesveje.  
Vejstykkerne vedligeholdes af grundejerforeningen. 

9. Illustration visende princip for boligveje. 

10: Illustration visende princip for stier.  
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 Belysning 

5.9 Belysning af boligvejene A - A må kun etableres ved opstilling af 
parkarmatur med en lyspunktshøjde på højst 5 m.  

 Der kan opstilles tilsvarende parkarmaturer langs stierne. 

§ 6 TERRÆNREGULERING 

6.1 I delområde I og II må terræn reguleres med +/- 0,5 m i forhold til 
byggemodnet terræn indtil 1 m fra skel.  
 

6.2 Ved byggemodning af området kan terræn, hvor der udstykkes 
grunde, reguleres, så mindre lavninger og forhøjninger udjævnes 
og tilpasses det omkringliggende terræn.  

6.3 Der må ikke etableres støttemure højere end 0,5 m mod veje og 
fællesarealer. Støttemure må ikke etableres nærmere end 1 m fra 
skel. 

6.4 Terrænregulering uden støttemur må ikke udføres med en hæld-
ning stejlere end 1:2 (se skitse).  

6.5 På grunde med skrånende terræn skal der fastlægges niveaupla-
ner i forbindelse med byggemodningen.  

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 

7.1 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke overstige 
30 %. 

7.2 I delområde I må bebyggelse opføres i én etage.  
Bygningshøjden må ikke overstige 7 m målt fra niveauplan.  
Inden for området må der opføres op til 11 boliger. 
Der må opføres og indrettes én bolig på hver ejendom. 

7.3 I delområde II må bebyggelse opføres i én etage. Terrænforhol-
dene giver mulighed for, at boliger kan fremtræde som 2 etagers 
huse mod lavest liggende terræn.  
Bygningshøjden må ikke overstige 7 m målt fra niveauplan. 
Inden for området må der opføres op til 7 boliger. 
Der må opføres og indrettes én bolig på hver ejendom. 

7.4 Bygningshøjde på mindre bygninger som garager, carporte m.v. 
må ikke overstige 4 m målt fra terræn. 

 Bebyggelsens placering 

7.5 For at overholde Miljøstyrelsens grænseværdier for det udendørs 
støjniveau fra vejtrafikstøj, fastlægges følgende byggelinjer som 
vist på kortbilag 2: 

 - 17 m fra vejmidte ved Gl. Randersvej, 

 - 24 m fra vejmidte ved Tapdrupvej. 

Der må ikke opføres bebyggelse mellem vejskel og udlagte byg-
gelinjer.  

Ved bebyggelse i 1 etage skal afstanden til naboskel, sti- og  
vejskel være min. 2,5 m. 

11: Skitse visende hældning 1 m fra skel. 
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Ved bebyggelse, hvor byggeriet opføres med 2 etager mod lavest 
liggende terræn, skal afstanden til nabo- og stiskel være min. 5 m 
og vejskel min. 2,5 m.  

7.6 Garager og lign. skal opføres mindst 0,5 m fra naboskel og stiskel 
(inkl. udhæng og tagrende). Højden må ikke overstige en skrå lin-
je fastlagt fra 2,5 meters højde i skel til 3,5 meters højde i en af-
stand af 2,5 m fra skel (jf. skitse 12). Højder måles fra niveauplan. 

7.7 Baraklignende bygninger, midlertidige pavilloner og andre byg-
ninger af midlertidig karakter må ikke etableres i området. 

7.8 Inden for delområde III a og b må opføres legehuse, legepladser 
og lign. i overensstemmelse med områdets anvendelse til rekrea-
tive formål. 

7.9 Der må ikke opføres bebyggelse i delområde III c bortset fra tek-
niske anlæg til fjernvarme- og spildevandsledning, transformer-
stationer og lignende.  

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

 Facade  

8.1 Udvendige bygningssider skal udføres i: 

 Tegl (blank mur, pudset eller tyndpudset tegl), beton, ophæng-
te/monterede facadematerialer/beklædninger som skærmtegl, 
eternitbeklædning og lign. samt som pudsede facader (pudssy-
stemer). 

8.2 Mindre bygninger som udhuse, garager og lignende skal fremstå 
med samme materialevalg som de primære bygninger eller i træ. 

8.3 Mindre bygningsdele som kviste, altaner, partier omkring vinduer 
og døre, vinduesbånd, brystninger og skodder kan udføres i an-
dre materialer end nævnt i § 8.2. 

8.4 Synlig sokkelhøjde fra niveauplan må højst være 50 cm. Øvrig 
sokkel må kun udføres af facadematerialet.  

8.5 Stærke signalfarver kan anvendes i begrænset omfang og på 
mindre bygningsdele jf. § 8.5.  

8.6 Udvendige bygningssider skal fremtræde i materialernes natur-
farver, i hvidt eller sort, i farver inden for jordfarveskalaen, som 
vist på bilag 1, eller disse farvers blanding med hvidt eller sort.  

 Tage 

8.7 Tage på bygninger må ikke overstige 30º. 

8.8 Til tagbeklædning må kun anvendes teglsten, beton / cementtag-
sten, tagpap i listedækning, zink, kobber, aluminium, eternit eller 
grå/sorte natur- eller eternitskifer.  

Ved en taghældning på højst 20º kan tage udføres som grønne 
tage og beklædes med fx mos-sedum, græstørv o. lign.  

Solceller og solfangere kan uanset krav til tagbeklædning op-
hænges på, stilles på eller integreres i tagflader.  

8.9 Til tagbeklædning må der ikke anvendes plast, gummi eller stål-
tage.  

12: Skitse visende højdegrænseplan. 
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8.10 Der må ikke anvendes nogen former for reflekterende tagmateria-
ler med et glanstal større end 20.2 Dette gælder dog ikke solcel-
ler, solfangere eller ved glastage på udestuer.  

§ 9 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 

9.1 Ubebyggede fællesarealer, der ikke anvendes til veje og stier, 
skal fremstå som grønne områder. 

9.2 Der skal etableres udendørs fællesareal svarende til mindst 5% af 
det samlede areal ved åben-lave boliger. Inden for delområde III 
a og b kan der opsættes legeredskaber samt borde og bænke. 

 Hegn og beplantning 

9.3 Levende hegn langs veje, stier og fælles arealer skal etableres 
på egen grund og plantes som hæk af almindelig bøg.  
. 
Levende hegn kan indadtil på grunden suppleres med trådhegn. 

9.4 Der etableres et 3 meter bredt beplantningsbælte til afskærmning 
af lokalplanområdet mod Gl. Randersvej og Tapdrupvej - som vist 
på kortbilag 2. 
Den afskærmende beplantning udføres som plantebælter langs 
Tapdrupvej - nord og øst for lokalplanområdet. 

9.5 Beplantning langs Tapdrupstien skal bevares i det omfang, det er 
muligt. 

 Oplag  

9.6 Der må ikke udendørs parkeres eller oplagres uindregistrerede 
køretøjer, både, campingvogne, anhængere samt busser, last- og 
varebiler over 3.500 kg i området. 

§ 10 TEKNISKE ANLÆG 

10.1 Transformere og lign. kan opstilles, når de indhegnes med hæk-
beplantning eller espalier. 

10.2 El-ledninger, antennekabler og andre ledninger skal fremføres 
som jordkabler. 

10.3 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv varmeforsyning3. 

10.4 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv vandforsyning. 

 Kloakering  

10.5 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan.  

                                                                                                                     

2 Dette omfatter visse typer af glaserede og engoberede tegl.  

3 I henhold til planlovens § 19, stk. 4 skal Byrådet meddele dispensation fra 
tilslutningspligt for ny bebyggelse, der opføres som lavenergibebyggelse. Her-
med forstås bebyggelse, hvor det kan dokumenteres, at de på tidspunktet for 
deres opførelse opfylder de gældende klassificeringskrav til lavenergibygninger 
i bygningsreglementet. 
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Antenner  

10.6 Større antenner og paraboler med en diameter over 1 m må ikke 
etableres i det fri. 

10.7 Mindre antenner og paraboler med en diameter under 1 m i det fri 
må ikke placeres højere end 1 m over terræn. Antenner placeret 
på terræn skal afskærmes af beplantning.  

 Regnvandshåndtering 

10.8 I delområde III a ligger et regnvandsbassin som vist på kortbilag 2. 

 Regnvandsbassin udformes, så det fremtræder som en naturlig 
sø. Skråningsanlæg omkring bassin må ikke udføres med en 
hældning, der er stejlere end 1:5. 

§ 11  MILJØFORHOLD 

 Støj og vibrationer 

11.1 Ved ny bebyggelse og ændring af anvendelse skal området  
udformes, så Miljøstyrelsens til enhver tid gældende vejledende 
grænseværdier for vejtrafikstøj kan overholdes. 

Ved lokalplanens udarbejdelse er de vejledende grænseværdier 
for det udendørs støjniveau fra vejtrafikstøj: 

- Boligområder, institutioner, skoler, plejehjem, hospitaler,  
kolonihaver, udendørs opholdsarealer, parker og lignende: 
Lden 58 dB. 

§ 12 GRUNDEJERFORENING 

12.1 Der skal oprettes én fælles grundejerforening for delområde I og 
II. Der er medlemspligt for alle ejere af ejendomme i disse del-
områder. 

12.2 Grundejerforeningen skal varetage drift og vedligeholdelse af 
boligveje, interne stier, vendepladser, beplantning og grønne fæl-
les arealer - med undtagelse af regnvandsbassin - inden for lo-
kalplanområdet (jf. pkt. 5.3, 5.5, 5,6, 5.8, 5.9, 10.1, 10.2, 10.3 og 
10.4).  

Tapdrupstien vedligeholdes af Viborg Kommune. 

12.3 Grundejerforeningen skal oprettes, når 50% af lokalplanområdets 
grunde er solgt, eller når Viborg Kommune kræver det.  

12.4 Grundejerforeningen skal udarbejde vedtægter, der skal godken-
des af Viborg Kommune.  

Ændringer af vedtægter skal godkendes af Viborg Kommune.  

12.5 Grundejerforeningen skal i øvrigt udføre de opgaver, som i med-
før af lovgivningen henlægges til foreningen. 

§ 13 SERVITUTTER 

13.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 
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§ 14 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING OG TILLADELSER FRA 
MYNDIGHEDER 

14.1 Ny bebyggelse må ikke tages i brug4, før5: 

- Bebyggelsen på den enkelte ejendom er tilsluttet kollektiv for-
syning jf. pkt. 11.3, 11.4 og 11.5.6 

- Veje, stier og vendepladser er etableret jf. § 5 og kortbilag 2. 

- Grønne fælles arealer er anlagt inden for lokalplanområdet jf. 
kortbilag 2. 

- Der er etableret afgrænsende beplantningsbælte langs lokal-
planområdet mod Gl. Randersvej og Tapdrupvej, jf. pkt. 10.4.  

 Tilladelser fra myndigheder  

14.2 Den sydligste del af lokalplanområdet er omfattet af en skovbyg-
gelinje. Viborg Kommune søger Naturstyrelsen om ophævelse af 
skovbyggelinjen inden for lokalplanområdet. 

                                                                                                                     

4 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter bygge-
loven eller færdigmelding efter bygningsreglementet. 

5 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation 
gøres betinget af, at der stilles sikkerhed for færdiggørelse af de nævnte anlæg. 

6 Viborg Kommune skal jf. planloven dispensere fra dette, hvis bebyggelsen er 
opført som lavenergibebyggelse. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. X er vedtaget til offentlig fremlæggelse den X 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Torsten Nielsen 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i 
lokalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt 
eller faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens 
bestemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige be-
stående forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige 
klager, ekspropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om 
planlægning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt, jf. § 60 i lov om planlægning. 
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